
Copia 

COMUNE DI GHIFFA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE DEL 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
N. 228 DEL 29/12/2025 

OGGETTO: 

DIFFERENZIALE STIPENDIALE - PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI 
ANNO 2025 - APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E RELATIVA 
DOMANDA. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 
RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente:  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 17/10/2024, esecutiva, con la 
quale è stato deliberato di approvare il DUP 2025 – 2027;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 30/12/2024, esecutiva, con la 
quale è stato deliberato di approvare la nota di aggiornamento del DUP 2025 – 
2027;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 30/12/2024, esecutiva, con la 
quale è stato deliberato di approvare il bilancio di previsione 2025 – 2027;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 16/01/2025, esecutiva, con la quale 
è stato approvato il PEG 2025-2027; 

 
RICHIAMATO, altresì, il decreto del Sindaco n. 1 del 20/02/2025 con cui sono state 
attribuite al sottoscritto le funzioni di Responsabile del Servizio;  
 
VISTI:  

 la determinazione n. 188 del 05/11/2025 con cui è stato costituito il fondo risorse 
decentrate per l’anno 2025;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 08/09/2025, con la quale è stata 
nominata la Delegazione Trattante Datoriale di parte pubblica;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 17/09/2025, con la quale sono 
state assegnate alla stessa delegazione trattante le linee di indirizzo per la 
contrattazione decentrata integrativa relativa all’anno economico 2025;  

 il contratto collettivo decentrato integrativo parte economica anno 2025 approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 11/12/2025 e sottoscritto in 
data 24/12/2025;  



 
OSSERVATI in merito alla corretta decorrenza delle progressioni orizzontali:  

 il parere del Ministero dell’Economia e Finanze il quale precisa: «[…] l'Aran con 
nota n. 7086 del 13/09/2016 ed il Dipartimento della Funzione Pubblica con nota n. 
7259 del 05/02/2014 hanno indicato come legittima la decorrenza economica e 
giuridica riferita all’anno in cui viene approvata la graduatoria. Al riguardo si 
rappresenta che questo Dipartimento ha condiviso con nota prot. n. 83583 del 
27.10.2014, il citato orientamento del Dipartimento della Funzione Pubblica ed ha 
ritenuto che la decorrenza delle progressioni non possa essere anteriore al 1' 
gennaio dell'anno nel quale risulta approvata la graduatoria delle stesse [...]»; 
pertanto, la decorrenza giuridica ed economica delle relative progressioni sarà a 
partire dal 01 gennaio 2026;  

 la deliberazione n. 57/2018 della Corte dei Conti - Sezione Regionale per la 
Calabria - che, richiamandosi al parere dell'Aran già menzionato con nota n. 
7086/2016, e a quello del MEF - Dipartimento Ragioneria Generale dello Stato 
n.49781/2017 ha espresso il seguente parere: «[…] la decorrenza delle 
progressioni non possa essere anteriore al primo gennaio dell’anno nel quale risulta 
approvata la graduatoria delle stesse […]»;  

 
DATO ATTO CHE, in applicazione del citato CCDI – parte normativa per il triennio 2024-
2026 del Comune di Ghiffa, per l’attribuzione delle nuove posizioni economiche, è 
necessario indire tra il personale in servizio a tempo indeterminato apposita procedura 
selettiva;  
 
VISTO lo schema di avviso pubblico di selezione (allegato A), elaborato in esecuzione dei 
requisiti e criteri dettati dal contratto integrativo che disciplina le modalità di selezione per 
la progressione economica all'interno della categoria, e il modello di domanda di 
partecipazione alla selezione (allegato B);  
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’indizione delle selezioni di cui trattasi;  
 
VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 
DETERMINA 

tenuto conto di quanto esplicitato in premessa che fa parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo:  

1. DI INDIRE selezione riservata al personale dipendente a tempo indeterminato per 
l’applicazione dell'istituto della progressione economica orizzontale all’interno della 
categoria di appartenenza, tenendo conto dei requisiti e criteri dettati dal citato 
CCNL parte normativa e, in particolare, di cui all’articolo 13 specificato in premessa;  



 
2. DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico di selezione – allegato A, unitamente 

al modello di domanda di partecipazione – allegato B;  
 

3. DI DARE ATTO CHE la spesa graverà sulla parte fissa del fondo incentivante la 
produttività;  
 

4. DI DISPORRE, inoltre, che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo 
Pretorio del Comune e sul sito istituzionale del Comune stesso nella “Sezione 
Amministrazione Trasparente” e nella bacheca sindacale all’uopo predisposta 
all’interno dell’edificio comunale. 

 
 

                                                                                                             Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                F.to:Dott. Roberto Patuelli  



 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA E COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267, e la compatibilità del conseguente pagamento con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. 
a), n. 2, del decreto legge 1/7/2009, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 3/8/2009, n. 
102. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to: Dott. Roberto Patuelli 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267, il giorno 29 dicembre 2025 a seguito dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Giorgia D'Arca 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 
Ghiffa, li 29/12/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Giorgia D'Arca 

  
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Ghiffa, lì 29/12/2025 Il Responsabile 
 Dott. Roberto Patuelli 


